МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

М / /
г. Киров

Об утверждении плана инвестиционного развития
агропромышленного комплекса Кировской области

на период до 2024 года

Во исполнение распоряжения Губернатора Кировской области

от 01.11.2021 № 106 «Об утверждении плана инвестиционного развития Киров-

ской области на период до 2024 года»:

1. Утвердить план инвестиционного развития агропромышленного

комплекса Кировской области на период до 2024 года согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской об-

ласти Головкову И.В.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Председателя
Правительства области,
министр сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области А.А. Котлячков

УТВЕРЖДЕН

распоряжением министерства
сельского хозяйства и
продовольствия Кировской
области
от № /4.:'-'

ПЛАН
инвестиционного развития агропромышленного комплекса Кировской области на период до 2024

I Наименование раздела,
мероприятия

Содержание мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Отделы министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Кировской области,
ответственные

за реализацию мероприятия
Формирование перечня
реализуемых и (или)
планируемых к
реализации
инвестиционных
проектов Кировской
области-

формирование перечня
реализуемых и (или)
планируемых к реализации
инвестиционных проектов
агропромышленного комплекса
Кировской области путем сбора
информации отделами
министерства по компетенции,
предоставление обобщенной
информации в отдел
прогнозирования и
информационно-аналитического
обеспечения для составления
сводного перечня

отделами министерства по
компетенции собрана и
обобщена информация о
реализуемых и планируемых к
реализации инвестиционных
проектах агропромышленного
комплекса Кировской области,
актуальная информация
предоставлена в отдел
прогнозирования и
информационно-
аналитического обеспечения

ежегодно отдел прогнозирования и
информационно-
аналитического обеспечения
(Калинина Г.А.);
отдел развития животноводства
(Киселев А.Н.);
отдел развития растениеводства
(Паладич О.А.);
отдел реализации программ
развития сельских территорий и
малых форм хозяйствования
(Фоменкова Н.В.);
отдел технического развития,
пищевой промышленности и
регулирования |

п Наименование раздела,
мероприятия

Содержание мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Отделы министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Кировской области,
ответственные

за реализацию мероприятия
продовольственного рынка
(Плехова Т.П.)

Оказание содействия
участию организаций
агропромышленного
комплекса в
мероприятиях,
связанных с
реализацией новых
инвестиционных
проектов, для
реализации которых
предоставляются
бюджетные инвестиции
на объекты
инфраструктуры

сбор информации о новых
инвестиционных проектах, для
реализации которых
предоставляются бюджетные
инвестиции на объекты
инфраструктуры,
предоставление информации в
министерство экономического
развития Кировской области;
рассмотрение заявок
потенциальных инвесторов на
участие в отборе новых
инвестиционных проектов и
подготовка заключений о
соответствии (несоответствии)
потенциального инвестора и
нового инвестиционного проекта
требованиям, установленным
постановлением Правительства
Кировской области;
направление заключений в
специализированную
организацию по привлечению
инвестиций и работе с частными
инвесторами на территории
Кировской области,
определенную постановлением

в министерство
экономического развития
Кировской области
предоставлена актуальная
информация о новых
инвестиционных проектах,
для реализации которых
предоставляются бюджетные
инвестиции на объекты
инфраструктуры;
рассмотрены заявки
потенциальных инвесторов,
подготовлены заключения,
которые направлены в
специализированную
организацию

ежегодно отдел прогнозирования и
информационно-
аналитического обеспечения
(Калинина Г.А.);
отдел развития животноводства
(Киселев А.Н.);
отдел развития растениеводства
(Паладич О.А.);
отдел реализации программ
развития сельских территорий и
малых форм хозяйствования
(Фоменкова Н.В.);
отдел технического развития,
пищевой промышленности и
регулирования
продовольственного рынка
(Плехова Т.П.)

1 Наименование раздела,
мероприятия

Содержание мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Отделы министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Кировской области,
ответственные

за реализацию мероприятия
Правительства Кировской
области.

Создание условий для
расширения доступа
частных инвесторов к
финансовым
инструментам.
Содействие частным
инвесторам в доступе к
льготным финансовым
ресурсам

информационное и
консультационное содействие
частным инвесторам по вопросу
получения льготных кредитов

увеличено число частных
инвесторов,
воспользовавшихся
льготными кредитами

ежегодно отдел финансирования
программ и мероприятий
развития АПК
(Масленникова Т.В.)

Создание условий для
расширения доступа
частных инвесторов к
финансовым
инструментам.
Содействие частным
инвесторам в доступе к
льготным финансовым
ресурсам

информационное и
консультационное содействие
частным инвесторам по вопросу
предоставления средств
государственной поддержки за
счет федерального и областного
бюджетов (возмещение части
затрат)

увеличено число частных
инвесторов,
воспользовавшихся
государственной поддержкой

ежегодно отдел развития животноводства
(Киселев А.Н.);
отдел развития растениеводства
(Паладич О.А.);
отдел технического развития,
пищевой промышленности и
регулирования
продовольственного рынка
(Плехова Т.П.)

Обеспечение
трудовыми ресурсами,
необходимыми для
реализации
инвестиционных
проектов

согласование образовательных
стандартов в сфере среднего
профессионального образования;
реализация мероприятий по
привлечению кадров в
агропромышленный комплекс
области, в том числе для
реализации инвестиционных
проектов

образовательные стандарты в
сфере среднего
про ф ессионального
образования согласованы;
предприятия, расположенные
на территории Кировской
области, обеспечены
квалифицированными
кадрами, необходимыми для
реализации инвестиционных
проектов

по мере
поступления

запросов
ежегодно

отдел организационной,
кадровой и мобилизационной
работы (Кутергина Е.А.)

[ Наименование раздела,
мероприятия

Содержание мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Отделы министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Кировской области,
ответственные

за реализацию мероприятия
Повышение
эффективности в сфере
управления
государственным и
муниципальным
имуществом

использование
геоинформационной системы
Кировской области для
выявления неиспользуемых
земель сельскохозяйственного
назначения, оценки их
пригодности для ввода в
сельскохозяйственный оборот.
Размещение на официальном
сайте министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Кировской области информации
о землях, пригодных для ввода в
сельскохозяйственный оборот

сокращение площади
неиспользуемых земель
сельскохозяйственного
назначения, находящихся в
собственности Кировской
области;
использование информации о
землях, пригодных для ввода в
сельскохозяйственный оборот,
потенциальными инвесторами

ежегодно отдел развития растениеводства
(Паладич О.А.)

Расширение
применения
электронных сервисов в
целях получения
государственных услуг

актуализация сведений о
предоставляемых
государственных услугах в
региональной государственной
информационной системе
«Портал государственных и
муниципальных услуг (функций)
Кировской области»

сведения о предоставляемых
государственных услугах
актуализированы;
использован расширенный
механизм оказания
государственных услуг в
цифровом виде

ежегодно отдел развития животноводства
(Киселев А.Н.);
отдел развития растениеводства
(Паладич О.А.);
отдел технического развития,
пищевой промышленности и
регулирования
продовольственного рынка
(Плехова Т.П.)

Стимулирование
технологического
развития Кировской
области

приоритетное оказание мер
государственной поддержки
производителям товаров, работ,
услуг, включая разработку
технологий производства и

обеспечена поддержка
инвестиционной активности
производителей товаров,
работ, услуг

ежегодно отдел развития животноводства
(Киселев А.Н.);
отдел развития растениеводства
(Паладич О.А.);
отдел реализации программ
развития сельских территорий и

I Наименование раздела,
мероприятия

Содержание мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Отделы министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Кировской области,
ответственные

за реализацию мероприятия
поставки уже существующих
товаров, работ, услуг

малых форм хозяйствования
(Фоменкова Н.В.);
отдел технического развития,
пищевой промышленности и
регулирования
продовольственного рынка
(Плехова Т.П.)

Развитие сельской
кооперации

содействие участию
региональных
сельскохозяйственных
кооперативов в мероприятиях,
направленных на создание
системы поддержки фермеров и
развитие сельской кооперации

обеспечены условия для
выхода продукции
сельхозтоваропроизводителей
на межрегиональный рынок за
счет объединения
сельхозтоваропроизводителей

2021 -2024
годы

отдел реализации программ
развития сельских территорий и
малых форм хозяйствования
(Фоменкова Н.В.);
Кировское областное
государственное бюджетное
учреждение «Центр
сельскохозяйственного
консультирования «Клевера
Нечерноземья»
(Колпащиков Н.И.)
(по согласованию)